
Prot. n 902 del 20/11/2024

BANDO PER LA SELEZIONE DI CANDIDATE/I PER N. 8 BORSE DI STUDIO
O DI RICERCA ISSNAF RISERVATO ALLE/AGLI ALLIEVE/I E ALLE/AI
DOTTORANDE/I DELLA SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI,
SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 14 dello Statuto della Sapienza Università di Roma;
VISTO il D.R. n. 397 del 30.07.2009, con il quale è stata disposta

l'istituzione della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza
(SSAS);

VISTO il D.R. n. 2454 del 26.07.2011, con il quale è stata attivata, a
partire dall’anno accademico 2011/12, la Scuola Superiore di
Studi Avanzati Sapienza (SSAS);

VISTO il D.R. n. 1852 del 22.06.2015, con il quale è stato emanato il
nuovo Regolamento generale della Scuola;

VISTO il D.R. n. 2597 del 24.10.2024, con il quale il Prof. Mattia
Giovanni Crespi è stato nominato Direttore della Scuola
Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) per il triennio
accademico 2024/27;

VISTO il D.M. 231 del 31.03.2023, con il quale viene distribuito lo
stanziamento ivi previsto tra le Scuole Universitarie Superiori, al
fine di dare attuazione al piano di rafforzamento delle stesse
secondo quanto stabilito dal Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR);

VISTO la delibera prot. 151/2023 del CdA di Sapienza, con la quale
sono stati trasferiti alla Scuola Superiore di Studi Avanzati i fondi
relativi al D.M. sopra menzionato;

VISTO l’accordo del 10 maggio 2024 siglato con l’Italian Scientists and
Scholars in North America Foundation (ISSNAF);

VISTO il bando prot. n. 417 del 4 luglio 2024, emanato con D.D. n.
40/2024, a seguito del quale sono state erogate n. 3 borse di
studio;

CONSIDERATA la disponibilità residua dei fondi stanziati con D.M. 231/2023 a
gravare sull’anno 2023-2024;

DISPONE

1 – Contesto e oggetto del bando
Nel 2024 la Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) ha firmato un
accordo con l’Italian Scientists and Scholars in North America Foundation
(ISSNAF) per facilitare accesso a studenti qualificati presso università e centri di
ricerca avanzata in Nord America per promuovere esperienze di studio e
formazione.
ISSNAF è un'organizzazione no-profit la cui missione è connettere, potenziare e
celebrare la diaspora intellettuale degli italiani nel Nord America e mantenere
un’identità condivisa e una cultura comune. Fondata nel 2007 da 36 soci
fondatori tra cui quattro premi Nobel, l'ISSNAF oggi ha un un'impronta molto
ampia su tutti gli Stati Uniti e sul Canada, con migliaia di studiosi e ricercatori in
tutti i campi di ricerca e sviluppo tecnologico, che operano in diversi importanti
istituti di ricerca nel Nord America. ISSNAF ha da sempre facilitato le connessioni
Sapienza università di Roma
Sapienza School for Advanced Studies –SSAS
Scuola Superiore di Studi Avanzati



tra i giovani ricercatori provenienti dall'Italia e la sua rete di studiosi in Nord
America, organizzando eventi per promuovere il networking e facilitare la
cooperazione accademica, scientifica e tecnologica tra i nostri paesi.
La SSAS, in partnership con ISSNAF, seleziona Allieve/i SSAS dell’ultimo anno
della laurea magistrale e Dottorande/i SSAS interessate/i a trascorrere un
periodo di studio e formazione, di almeno 6 mesi, presso università e centri di
ricerca avanzata in Nord America.
In particolare, le/gli Allieve/i dell’ultimo anno della laurea magistrale potranno
essere selezionati per trascorrere un periodo di ricerca di almeno 6 mesi
primariamente finalizzato allo sviluppo della tesi magistrale SSAS.
Ad ogni selezionata/o viene concessa, previa disponibilità di fondi da parte della
Scuola, una borsa erogata dalla SSAS, tenendo conto di eventuali altre borse
nella sua disponibilità e utilizzabili per il medesimo scopo. Tali borse devono
essere dichiarate al momento della partecipazione alla selezione. L’importo di
ogni singola borsa viene stabilito dal Comitato di Selezione, di cui all’articolo 3, le
cui decisioni sono insindacabili.
Viene data priorità a giovani donne e uomini eccellenti che abbiano un’autentica
potenzialità di diventare leader nel proprio settore e un sincero interesse a
ritornare in Italia per dare un contributo positivo alla società italiana a seguito del
completamento dei propri soggiorni all’estero.
Nel presente bando vengono selezionate/i complessivamente n. 8 Allieve/i
SSAS dell’ultimo anno della laurea magistrale e/o Dottorande/i SSAS.

2 - Requisiti di selezione
Per poter partecipare alla selezione di cui all’articolo 1 è necessario:
a) essere cittadini italiani o stranieri residenti in Italia;
b) essere Allieve/i SSAS, nell’a.a. 2024-2025, dell’ultimo anno della laurea

magistrale o Dottorande/i SSAS;
c) dichiarare di voler usufruire di un periodo di studio e formazione, di almeno 6

mesi, presso un ateneo o altro istituto di ricerca in Nord America di chiara
rilevanza mondiale, da iniziare al più tardi entro dodici (12) mesi dalla data di
presentazione della domanda al Comitato di Selezione e comunque non oltre
la data del 31 ottobre 2025 per le/gli Allieve/i dell’ultimo anno di laurea
magistrale e le/gli Dottorande/i dell'ultimo anno del loro percorso;

d) aver conseguito su tutti gli esami di tutti i percorsi formativi compiuti fino alla
presentazione della domanda di preselezione una media ponderata sui CFU
complessiva non inferiore a 28/30.

Le precedenti condizioni sono inderogabili.
Per partecipare alla selezione, le/i candidate/i dovranno compilare il modulo
Google Drive presente al seguente link: https://forms.gle/QfR2o6L43U55h4tSA
allegando la seguente documentazione, necessariamente sia in italiano che in
inglese, entro e non oltre il 31/12/2024:
● curriculum vitae in formato Europass (con indirizzo email);
● descrizione (massimo 400 parole) del programma che la/il candidata/o intende

svolgere all’estero, motivando il beneficio dell’esperienza e la rilevanza
nell’ambito del percorso formativo;

● lettera di motivazione (massimo 400 parole) nella quale la/il candidata/o
propone le possibili destinazioni in nord America, illustra come intende portare

2

https://forms.gle/QfR2o6L43U55h4tSA


un contributo positivo alla disciplina oggetto della ricerca e quale sia il suo
complessivo progetto di carriera; si suggerisce di indicare fino a tre possibili
destinazioni, anche per tipologia (ad es. gruppi o laboratori di ricerca che si
occupano di una specifica tematica);

● lettera della/del tutor SSAS a supporto del programma che la/il candidata/o
intende svolgere all’estero, che evidenzi anche il potenziale di collaborazione
scientifica tra istituzione ospite e Sapienza oltre il periodo di sviluppo del
programma della/del candidata/o;

● lettera di referenze (è necessario che la/il Referee abbia una conoscenza
sufficientemente approfondita della/del candidata/o);

● autocertificazione della carriera universitaria del/la candidato/a, completa
anche della media ponderata;

● autocertificazione delle eventuali borse di studio già disponibili;
● copia del documento di identità italiano o permesso di soggiorno per i cittadini

stranieri residenti in Italia.

Si raccomanda di non indicare, in nessuna delle suddette documentazioni,
nominativi da suggerire per il matching, che potranno eventualmente essere
indicati in una apposita sezione del già menzionato modulo Google Drive
presente al link https://forms.gle/QfR2o6L43U55h4tSA

3 – Comitato di Selezione e fasi della selezione
La SSAS nominerà, con Disposizione del Direttore, il Comitato di Selezione
SSAS-ISSNAF (SI), nel quale saranno comunque presenti due membri ISSNAF
indicati dal Presidente ISSNAF e non più di tre membri SSAS.
1) Dopo avere valutato le candidature ricevute, il Comitato di Selezione SI

formulerà la lista ordinata per punteggio dei candidati vincitori e la lista
d’attesa dei candidati idonei.

2) ISSNAF si adopererà per trovare, entro due mesi dalla data di pubblicazione
della lista dei candidati vincitori, un abbinamento ottimale a ricercatori di
istituzioni in Nord America (membri o affiliati ISSNAF) interessati e disponibili
ad ospitarli per svolgere le esperienze di visita/ricerca delineate nelle
rispettive domande.

3) Nel corso dell'identificazione dei ricercatori ospitanti si prevede di invitare la/il
candidata/o a sostenere un colloquio per via telematica. Il colloquio ha anche
lo scopo di stabilire il previsto inizio della visita/collaborazione presso il
Laboratorio estero, considerati anche eventuali vincoli relativi al percorso di
studio della/del candidata/o.

4) Il Comitato di Selezione SI provvederà a informare tutte/i le/i candidate/i
dell’esito della selezione entro il 13/01/2025. Salvo eccezioni, l’ammontare
delle singole borse concesse alle/ai candidate/i ammesse/i verrà comunicato
loro entro il 31/01/2025, e sarà in ogni caso compreso tra Euro 5.000,00 ed
Euro 7.500,00. Le borse, previa disponibilità di fondi da parte della Scuola,
verranno erogate prima della partenza e al netto della tassazione.

4 - Priorità nell’assegnazione delle borse da parte della Fondazione

3

https://forms.gle/QfR2o6L43U55h4tSA


Nella selezione delle/i candidate/i, il Comitato di Selezione SI prevede di dare
priorità a coloro che:
a) abbiano dimostrato una notevole potenzialità di innovazione e/o di leadership

(per es., per contributi originali di ricerca, in organizzazioni professionali o in
ambiti associativi e/o filantropici);

b) prevedano di acquisire tramite il loro soggiorno all’estero una formazione ed
esperienze utili per il nostro Paese e attualmente non ottenibili (o difficilmente
ottenibili) presso istituzioni italiane;

c) desiderino, al loro ritorno in Italia, contribuire allo sviluppo del nostro Paese, a
cominciare con il settore di ricerca in oggetto.

In generale, ai fini dell’assegnazione delle borse, il Comitato di Selezione SI
presta particolare attenzione alle candidature di giovani provenienti da contesti
svantaggiati dal punto di vista scolastico o socio/economico/culturale.
Inoltre, per quanto possibile nel rispetto del requisito di eccellenza, il Comitato di
Selezione SI prova a evitare che ci sia un divario significativo tra il numero delle
borsiste e dei borsisti, compensando, se opportuno, una eventuale eccedenza di
candidature maschili anche tramite l’uso della lista d’attesa delle/dei candidati
idonee/i.

5 - Criteri per la selezione da parte del Comitato di Selezione SI
Il Comitato di Selezione SI valuterà le candidature secondo i seguenti criteri:
1) curriculum accademico, valutato tenendo conto anche del livello dei percorsi

di studio (II o III) (15 punti);
2) potenzialità di innovazione, di leadership e di sviluppo della collaborazione

scientifica tra istituzione ospite e Sapienza esplicitata nella domanda (10
punti);

3) complementarità della formazione e delle esperienze acquisibili durante il
soggiorno all’estero rispetto alla formazione acquisita presso istituzioni
italiane (5 punti).

Le/I candidate/i che otterranno almeno 20 punti saranno considerati idonee/i;
le/gli idonee/i eccedenti al numero delle/dei possibili 2 selezionate/i verranno
collocate/i in lista di attesa.

6 - Verifica dell’attività svolta
Entro un mese dal termine del soggiorno il beneficiario dovrà inviare
all’attenzione del Direttore, scrivendo alla segreteria al seguente indirizzo -
bandi.ssas@uniroma1.it:
1. Relazione dettagliata sull’attività svolta durante il soggiorno (minimo 500
parole);
2. Dichiarazione dell’Istituzione ospitante dalla quale risulti in esplicito il periodo di
permanenza presso la struttura stessa.

7 - Incompatibilità
La borsa di studio oggetto del presente bando non è incompatibile con altre
borse di studio e/o finanziamenti, salvo se diversamente prevista incompatibilità
in altri bandi di concorso, diversi dal presente.

8 - Trattamento dei dati personali
4

mailto:bandi.ssas@uniroma1.it


Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati
con la domanda di partecipazione sono conservati presso la Scuola. In qualsiasi
momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D. Lgs. 30 giugno
2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali).

9 - Norme finali
Per tutto quanto non previsto dal presente bando vale quanto stabilito nei vigenti
Regolamenti della Scuola.
Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, la responsabile del
procedimento è la Dott.ssa Marta Pennesi (marta.pennesi@uniroma1.it).
Per ulteriori informazioni, rivolgersi alla Segreteria della Scuola, all’indirizzo
e-mail: bandi.ssas@uniroma1.it o chiamare il seguente numero telefonico - 06
49255222 il lunedì e giovedì dalle 09:00 alle 15:30 - il venerdì dalle 9:00 alle
14:00.

F.to IL DIRETTORE
Prof. Mattia Giovanni Crespi

SM/MP

5

mailto:marta.pennesi@uniroma1.it


INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N.
679/2016 DEL 27.04.2016
“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI”

Titolare del trattamento dei dati
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;
legale rappresentante dell’Università è la Rettrice pro tempore. 
Dati di contatto: urp@uniroma1.it; PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it

Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati
rpd@uniroma1.it; PEC: rpd@cert.uniroma1.it
Finalità del trattamento e base giuridica
Il trattamento è finalizzato alla gestione della procedura concorsuale.

Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto
I dati personali raccolti e trattati sono i seguenti:
- dati anagrafici;
- dati fiscali;
- dati relativi alla carriera scientifica, didattica e professionale.
Tali dati vengono trattati esclusivamente per il perseguimento delle finalità
istituzionali dell’Ateneo, in particolare per gli adempimenti richiesti dalla legge ai
fini della gestione del rapporto didattico e amministrativo tra Università e
candidati.

Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e
non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati.
Il trattamento dei dati sopra indicati avviene in base a procedure informatizzate
per finalità amministrative, didattiche, afferenti alle elezioni delle rappresentanze
studentesche negli Organi Accademici ovvero per finalità connesse alle
eventuali collaborazioni a tempo parziale degli studenti presso le Strutture
universitarie.
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati
comporta l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di
effettuare le operazioni di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di erogare i
relativi servizi e/o corrispettivi e/o agevolazioni richieste. In particolare, il
mancato conferimento dei dati di cui all’art. 7 del bando preclude l’instaurazione
e la prosecuzione del rapporto con Sapienza Università di Roma.
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità,
correttezza e trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti
informatici e telematici atti a memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in
modo tale da garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza
dell’interessato.

Diritti dell’interessato
L’interessato potrà chiedere al titolare o al responsabile della protezione dei
dati, sopra indicati, ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati personali ai

6

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:rpd@cert.uniroma1.it


sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del
Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento
o la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, ovvero
potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a
poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del
Regolamento.
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà
proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

7


